……………………………… 

………………………………

*

Acordam no Tribunal da Relação do Porto: 

I- RELATÓRIO 

AA e esposa BB intentaram a presente ação declarativa sob a forma comum

contra CC e DD, peticionando a condenação solidária dos réus no pagamento

da quantia de 16.000,00€ (dezasseis mil euros). 

Para substanciar tal pretensão alegam, em síntese, terem emprestado aos réus

a quantia de 16.000,00€ (dezasseis mil euros) que estes utilizaram no

pagamento de obras de construção da sua residência, tendo a ré assinado uma

declaração de reconhecimento dessa dívida. 

Acrescentam que apesar de terem sucessivamente interpelado os réus para

efetuarem o reembolso da mencionada importância, os mesmos ainda não o

[...]

apenas ficou concluída em finalizada em meados de 2017, os RR. foram para lá

residir, conjuntamente com os seus filhos. 

9. Em 15/01/2017, por documento denominado “confissão de divida” -a R. DD

reconheceu dever o casal R. à A. BB aquela suprarreferida quantia de 16.000€

(dezasseis mil euros). 

10. Os AA. instaram quer telefónica, quer pessoalmente, a R. DD e o R. CC

para o pagamento dos valores em dívida, nomeadamente na ocasião do

divórcio, em 28/01/2019. 

11. Em 30/03/2021, os aqui AA. (em coligação com outros credores dos RR.)